ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIA: 09/12/2009

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, às oito horas e trinta minutos, na sala
de Comissões localizada no prédio da Reitoria, reuniram-se os  membros da Câmara de Pesquisa e
Pós-Graduação, a fim de deliberarem sobre o seguinte ponto de pauta: 1) Julgamento dos pedidos
de reconsideração referente ao Edital nº 002/2009 do Programa institucional de Auxílio à Pesquisa
(Propesquisa). Após as nove horas, pela falta de quórum e mediante as justificativas dos membros
ausentes, apresentadas pela senhorita Bruna - secretária dos conselhos, o professor Alberto Castro-
Presidente  em Exercício  da  Câmara  explicou que  haviam dois  pedidos  de  reconsideração  para
serem analisados e,  levando em conta que os orientadores  não receberam recursos de qualquer
natureza no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), a decisão mais adequada para a situação caberia
ao  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  no  sentido  de  aprovar  ad-referendum  os  referidos
pedidos e, posteriormente submeter essa decisão para apreciação na próxima reunião da câmara. O
professor  Alberto  pediu  ainda  que  fosse  marcada  uma  nova  reunião  para  o  dia  17/12/09  ou
18/12/09, dependendo da disponibilidade dos demais membros, ressaltou a importância de incluir o
calendário de reuniões da câmara como ponto de pauta na próxima reunião. A professora Carla
Monteiro pediu que fosse encaminhado aos Diretores de Centro via memorando, uma cópia do
calendário, tão logo aprovado, para que caso haja necessidade, os assuntos pertinentes aos mesmos
entrem  na  pauta  em  tempo  hábil.  Explicou  ainda  que  quanto  aos  membros  discentes,  fosse
encaminhado um memorando ao Diretor de Centro, bem como ao Chefe de Departamento como
forma de apoio e certeza da participação dos discentes nas reuniões. Nada mais havendo a tratar o
Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Bruna Carolina Silva Magalhães, lavrei a presente ata
que após lida e achada conforme, segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Prof. Alberto Moura de Castro (Presidente E/E)________________________________________
Profa. Carla Monteiro de Souza (Membro docente)_____________________________________
Profa. Lucília Dias Pacobahyba (Membro docente)_____________________________________
Profa. Neide Maria Lucas (Membro docente)__________________________________________
Sr. Cezário Paulino Bezerra de Queiroz (Rep. Téc. Adm)_________________________________
Sr. André Guimarães Santos (Rep. discente)___________________________________________
Srta. Bruna Carolina Silva Magalhães (Secretária)______________________________________